
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

51 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL  17/03/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI “AMPLIAMENTO DELL’ALA NUOVA E ADEGUAMENTO 
SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ALA VECCHIA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N. 3” 
PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M4.C1.I.3.3.– CUP: 
G36C18000030005 – CIG. B0F06FF5E5 - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL - APPROVAZIONE SAL N.3 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 17 del mese di Marzo 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO”  
 
Visto il decreto Sindacale n. 3 del 18/02/2025 di conferimento incarico di Dirigente del settore 
“Pianificazione e gestione del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 
 
Richiamati: 
 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 
- la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027; 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 

 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 



 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Premesso che: 
 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 25/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale veniva approvato il progetto esecutivo del lavori “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E 
ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3”, redatto dall’ing. Antonino Mario Alesci dello STUDIO AR 
ASSOCIATO, con sede in Sarezzo (BS)  dell’importo di complessivi € 845.000,00 di cui € 630.559,02 per 
opere a base d’asta, €.39.208,42 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 
175.232,56,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 
 
- con determina n. 22 del 04/04/2024 reg. gen. n.233 del 05/04/2024 del sono stati affidati alla DA.PE. 
IMPIANTI S.R.L., con sede in Villa del Conte (PD) via Marsara n. 2 CF e PI: 00121290282 i lavori di 
“AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N. 3” PROGETTO 
PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M4.C1.I.3.3.– 
CUP: G36C18000030005 – CIG. B0F06FF5E5 alla ditta DA.PE. IMPIANTI S.R.L., C.F. e P.IVA 00121290282, per 
un importo di  €.617.947,84 per opere soggette a ribasso, ed €.39.208,42 per oneri di sicurezza, per un 
totale di contratto di €.657.156,26 + Iva al 4% e 10% e per un importo complessivo di €.720.391,12; 
 
Dato atto  
- che è stato stipulato con la ditta DA.PE. IMPIANTI S.R.L., il contratto n. Rep. 9289 in data 17.06.2024, 

presso il Comune di Lumezzane; 
- con Determina N. 48 DEL 21/06/2024 REG. GEN. N. 444 ESEC. IL 25/06/2024 è stato approvato il 1° stato 

di avanzamento dei lavori di “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - 
LOTTO N. 3” – CUP: G36C18000030005 – CIG. B0F06FF5E5 per un valore delle opere eseguite a tutto il 
10/06/2024 pari a netti €.241.100,97, per il quale è stato emesso dal Rup a favore della ditta DA.PE. 
IMPIANTI S.R.L. il certificato di pagamento n°1 pari a 213.000,00 oltre IVA al 4% e al 10%, per complessivi 
231.954,55 Iva inclusa; 

- con Determina N. 61 DEL 09/08/2024 REG. GEN. N. 541 ESEC. IL 26/08/2024 è stato approvato il 2° stato 
di avanzamento dei lavori di “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - 
LOTTO N. 3” – CUP: G36C18000030005 – CIG. B0F06FF5E5 per un valore delle opere eseguite a tutto il 
29/07/2024 pari a netti €.588.907,48, per il quale è stato emesso dal Rup a favore della ditta DA.PE. 
IMPIANTI S.R.L. il certificato di pagamento n°2 pari a 372.900,00 oltre IVA al 4% e al 10%, per complessivi 
410.054,69 Iva inclusa; 

- con Determina N. 04 DEL 10/02/2025 REG. GEN. N. 91 ESEC. IL 18/02/2025 è stata approvata la variante 
in corso d’opera per €.326.794,83 (di cui €.5.457,90 per oneri della sicurezza) oltre Iva al 4% e al 10%, che 
ha portato l’importo contrattuale complessivo a €.983.951,09 (di cui €.44.666,32 per oneri della sicurezza) 
oltre IVA al 4% e 10%, per complessivi €.356.914,61; 

 
Presa visione degli atti contabili relativi al 3° stato di avanzamento dei lavori trasmessi con Prot. 9403 del 
06/03/2025 dal direttore lavori, Ing. Mario Antonino Alesci dello STUDIO AR ASSOCIATO, dai quali risulta 
che il valore delle opere eseguite a tutto il 28/02/2025 ammonta a netti €.840.186,22; 
 
Visto il relativo certificato di pagamento n. 3 emesso dal Responsabile Unico di Progetto, Ing. Donato 
Fontana in data 17/03/2025, dal quale risulta che può essere pagato all’impresa l’importo di €.250.000,00 + 
IVA al 4% e al 10%, per complessivi €.272.440,30 inclusa IVA; 
 
Ritenuto di approvare il 3° stato di avanzamento dei lavori per le opere in argomento; 



 
Visto il DURC, prot. INAIL_47908249 con scadenza il 20/06/2025, da cui si evince la regolarità contributiva 
della ditta DA.PE IMPIANTI SRL; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Visto che sono state rispettate le normative vigenti in materia; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di approvare il 3° stato di avanzamento dei lavori di “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E 

ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3” trasmesso con Prot. 9403 del 06/03/2025 dal 
direttore lavori, Ing. Mario Antonino Alesci dello STUDIO AR ASSOCIATO, dai quali risulta che il 
valore delle opere eseguite a tutto il 28/02/2025 ammonta a netti €.840.186,22; 

 
3. di approvare il certificato di pagamento n. 3 emesso dal Responsabile Unico di Progetto, Ing. 

Donato Fontana in data 17/03/2025, dal quale risulta che può essere pagato all’impresa 
€.250.000,00 + IVA al 4% e al 10%, per complessivi €.272.440,30 inclusa IVA; 
 

4. di dare atto che la spesa derivante dal 3° stato di avanzamento per €.272.440,30 Iva Inclusa, risulta 
così impegnata: 
 

 per €.44.368,20 al capitolo 20511/03 ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (ONERI 10% CAP. 
610 E 611) impegno n. 2025/372/0 codice conto finanziario U.2.02.01.09.003 esercizio finanziario 
2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, dando atto che la scadenza del debito è il 
31/12/2025; 
 

 per €.228.072,10 al capitolo 21511/10 INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (CADUTI PER LA PATRIA - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE) impegno n. 2025/385/1 codice conto 
finanziario U.2.02.01.09.003 esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, 
dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025; 
 
 
ALLEGATI: 
 
- Stato di avanzamento lavori n° 3; 
- Certificato di pagamento n° 3. 



 

 
 
 
lì 17 marzo 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FONTANA DONATO * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


